مصریان قدیم ظهور این گاورا جشن میکردند و آنرا به معبد ممفیس برده در آنجا پرستش میکردند؛ اما بعد از بیست و پنج سال پرستش آنرا در آب چشمه ای مقدس غرق می نمودند و سپس جسد آنرا با احترام و تجلیل خاص مومیایی کرده و در قبرستان مقدس سراپه اوم Sérapéum واقع در نزدیکی معبد ممفیس بخاک میسپردند^۸ و از آن پس تا ظهور آپیس دیگر، عزادار میماندند.

در سال ۱۸۴۱ میلادی (۱۲۵۷ قمری = ۱۲۱۹ شمسی) تعداد بسیاری از اجساد مومیایی شده این آپیس ها توسط باستان شناس فرانسوی ماریت Mariette در حفاریهای قبرستان سراپه اوم کشف شد.^۹

بطوریکه مورخان قدیم نوشته اند اردو کشی کمبوجیه شاهنشاه هخامنشی بمصر و حبشه، مصادف بامرگ یکی از این آپیس ها بوده است ولی بعدها مصریان مغلوب از این تصادف برای خراب کردن مقام و نام ایرانیان فاتح،

از آن پس دنیا بر این عقیده بود که گاو مقدس مصریان بدست کمبوجیه شاهنشاه ایران و بر اثر دیوانگیهای او کشته شد و مورخان و نویسندگان در اطراف این رفتار پادشاه ایران که حیوان بی‌گناهی را بدان نحو مجروح کرده شرح و تفصیل‌ها نوشتند و در فصل سیاست مذهبی پادشاهان هخامنشی قضاوتها نمودند و بالاخره با این اتهام ناروادامن کمبوجیه را لکه دار ساختند تا اینکه خوشبختانه در سال ۱۸۴۱ میلادی (۱۲۱۹ شمسی) هاریت باستان‌شناس فرانسوی حفاریهای خود را در قبرستان سراپه‌اوم در نزدیکی ممفیس آغاز کرد و قبور بسیاری از آپیس‌ها کشف شد که اجساد مومیائی شده آنها در داخل تابوت‌ها همچنان باقی بود. از آنجمله سنگ قبر و تابوت دو آپیس بدست آمد که یکی در سال ششم سلطنت کمبوجیه (۵۲۴ ق.م) و دیگری در سال چهارم پادشاهی داریوش کبیر (۵۱۸ ق.م) مرده بودند.